АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

 

дело № А48-4894/2023

г. Орёл

25 декабря 2023 года

Резолютивная часть решения объявлена 21.12.2023

Решение в полном объеме изготовлено 25.12.2023

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи Л.П. Парфёновой, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания                                  ФИО1, рассмотрев судебном онлайн-заседании дело по исковому заявлению Департамента надзорной и контрольной деятельности Орловской области (

<

...>; ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к Орловской областной общественной организации охотников и рыболовов (302010, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) о внесении изменений в охотхозяйственное соглашение №2 от 30.11.2010, при участии в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Управления лесами Орловской области (302001, Орловская область, Орёл город, Комсомольская улица, 33, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>),

при участии в заседании:

от истца –  представитель ФИО2 (доверенность №69 от 25.10.2023 года, удостоверение от 02.11.2023 года);

от ответчика – представитель ФИО3 (доверенность от 17.11.2022, диплом);

от третьего лица - представители не явились, извещены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Департамент надзорной и контрольной деятельности Орловской области (далее – истец, Департамент) обратился в арбитражный суд с исковым заявлением к Орловской областной общественной организации охотников и рыболовов (далее – ответчик, ОООООИР) о внесении изменений в охотхозяйственное соглашение №2 от 30.11.2010:

1.    Пункт 2.1.2 охотхозяйственного соглашения № 2 от 30.11.2010 изложить в следующей редакции: « 2.1.2. Границы охотничьих угодий: В Верховском районе участок №1 площадью 40,57 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-4 Покровское - Верховье (с 11 + 355 по 30 + 444) с административной границей Верховского и Покровского районов на северо-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Скородное, Даменка до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь -Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450), далее на восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) через н. п. Верховье до пересечения с железной дорогой Верховье - Русский Брод, далее на восток по этой железной дороге до пересечения с восточной границей н. п. Верховье в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения железной дороги Верховье - Русский Брод с границей н. п. Верховье на юг по железной дороге Верховье - Русский Брод через н. п. Ильинка, Утренняя Заря, Русский Брод до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-38 Русский Брод - Нижний Жерновец (с 0 + 000 по 13 + 000) в н. п. Русский Брод, далее на запад по автомобильной дороге до пересечения с р. Любовша, далее на юг по средней линии русла р. Любовша до пересечения с р. Труды, далее на юг по средней линии русла р. Труды до пересечения с административной границей Верховского и Ливенского районов в точке 3, далее на юг по административной границе Верховского и Ливенского районов до точки 4 на южной стороне административной границы Верховского и Ливенского районов.

Южная граница - от точки 4 на южной стороне административной границы Верховского и Ливенского районов на запад по административной границе Верховского и Ливенского районов до места схождения административных границ Покровского, Верховского и Ливенского районов в точке 5.

Западная граница - от точки 5 в месте схождения административных границ Покровского, Верховского и Ливенского районов на север по    административной    границе    Верховского    и    Покровского    районов до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-4 Покровское - Верховье (с 11 + 355 по 30 + 444) в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов, а также 

<

...> Верховского участкового лесничества ОГУ «Новосильское лесничества».

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 10-15, 17¬19, 18, 21, 22 Русско-Бродского участкового лесничества Ливенского лесничества.

В Должанском районе участок №1 площадью 10,32 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Колпнянского и Должанского районов с р. Белой на восток по средней линии русла р. Белая до пересечения с р. Тим в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения р. Белая с р. Тим на юг по средней линии русла р. Тим до пересечения с административной границей Должанского района и Курской области в точке 3. Южная граница - от точки 3 в месте пересечения р. Тим с административной границей Должанского района и Курской области на запад по этой административной границе до места схождения административных границ Колпнянского и Должанского районов с Курской областью в точке 4. Западная граница - от точки 4 в месте схождения административных границ Колпнянского и Должанского районов с Курской областью на север по административной границе Колпнянского и Должанского районов до пересечения с р. Белой в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Должанском районе участок № 2 площадью 31,74 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения железной дороги Ливны -Долгое с административной границей Должанского и Ливенского района на восток по этой административной границе до места схождения административных границ Должанского и Ливенского района с Липецкой областью в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте схождения административных границ Должанского и Ливенского района с Липецкой областью на юг по административной границе Должанского района и Липецкой области до пересечения с восточной границей н. п. Марковский в точке 3. Южная граница - от точки 3 в месте пересечения административной границы Должанского района и восточной границы н. п. Марковский на запад по административной границе Должанского района и Курской области до пересечения с железной дорогой Ливны - Долгое в точке 4. Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административной границы Должанского района и Курской области с железной дорогой Ливны -Долгое на север по этой железной дороге через н. п. Долгое, Студеный до пересечения с административной границей Должанского и Ливенского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Знаменском районе площадью 29,02 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Болховского и Знаменского районов с восточной границей охранной зоны национального парка «Орловское полесье» на восток по административной границе Болховского и Знаменского районов до пересечения с р. Нугрь в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Болховского и Знаменского района с р. Нугрь на юг по административной границе Знаменского и Болховского районов до места схождения административных границ Знаменского и Болховского районов с Орловским муниципальным округом, далее на юг по административной границе Знаменского района и Орловского муниципального округа до места схождения административных границ Урицкого и Знаменского районов с Орловским муниципальным округом в точке 3. Южная граница - от точки 3 в месте схождения административных границ Урицкого и Знаменского районов с Орловским муниципальным округом на запад по административной границе Урицкого и Знаменского районов до места схождения административных границ Знаменского, Урицкого и Хотынецкого районов в точке 4. Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административных границ Знаменского, Урицкого и Хотынецкого районов в северном направлении по административной границе Хотынецкого и Знаменского районов до пересечения с восточной границей охранной зоны национального парка «Орловское полесье» в точке 5, далее на север по границе охранной зоны национального парка «Орловское полесье» до пересечения с административной границей Болховского и Знаменского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Колпнянском районе площадью 53,43 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте схождения административных границ Малоархангельского, Покровского и Колпнянского районов на восток по административной границе Покровского и Колпнянского районов до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-11 Дросково - Колпны (с 13 + 650 по 31 + 400) в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Покровского и Колпнянского районов с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-11 Дросково - Колпны (с 13 + 650 по 31 + 400) на юг по этой автомобильной дороге через н. п. Павловка, Нижнее Карлово до пересечения с северной границей н. п. Колпна в точке 3, далее на запад, а затем на юг по северной и западной границе н. п. Колпна до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-127 Колпна - Моховое - граница Курской области (с 0 + 070 по 15 + 700) в точке 4, далее на юг по этой автомобильной дороге через н. п. Моховое до пересечения с административной границей Колпнянского района и Курской области в точке 5. Южная граница - от точки 5 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-127 Колпна - Моховое - граница Курской области (с 0 + 070 по 15 + 700) с административной границей Колпнянского района и Курской области на запад по этой административной границе до места схождения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью в точке 6. Западная граница - от точки 6 в месте схождения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью на северо-восток по административной границе Малоархангельского и Колпнянского районов до места схождения административных границ Малоархангельского, Покровского и Колпнянского районов в точке 1. Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены 3, 5, 6, 10, 11, 16-19, 25, 41-61 лесные кварталы Колпнянского участкового лесничества Ливенского лесничества.

В Кромском районе площадью 53,46 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Кромского и Сосковского районов с грунтовой автомобильной дорогой на северо-восток по административной границе Кромского и Сосковского районов до пересечения с административной границей Урицкого района, далее на восток по административной границе Кромского и Урицкого районов до административной границы Орловского муниципального округа, далее в общем юго-восточном направлении по административной границе Орловского муниципального округа и Кромского района до пересечения с р. Окой в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Орловского муниципального округа и Кромского района с р. Окой в общем южном направлении по средней линии русла р. Ока до пересечения с административной границей Кромского и Глазуновского районов в точке 3. Южная граница - от точки 3 в месте пересечения средней линии русла р. Оки с административной границей Кромского и Глазуновского районов в юго-западном направлении по административной границе Кромского и Глазуновского районов до пересечения с административной границей Троснянского района, далее в западном направлении по административной границе Кромского и Троснянского районов до пересечения с административной границей Дмитровского района, далее в общем северном направлении по административной границе Кромского и Дмитровского районов до точки 4, расположенной на административной границе Кромского и Дмитровского районов. Западная граница - от точки 4, расположенной на административной границе Кромского и Дмитровского районов в северо-восточном направлении по условной прямой до точки 5, расположенной на автомобильной дороге 54 ОП РЗ54К-9 «Москва - Киев» - Комаричи - Дмитровск Орловский - Кромы, далее в северо-восточном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-9 «Москва - Киев»

-           Комаричи - Дмитровск Орловский - Кромы в границах Орловской области (с 78 + 189 по 93 + 725; с 93 + 800 по 95 + 555) через н. п. Сизовы Дворы, далее в общем северном направлении по автомобильной дороге М-2 «Крым» через н. п. Кромской Мост, Малая Драгунская до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-151М-2 «Крым» - Федотово - Себякино (с 0 + 0 + 021 по 5 + 102; с 5 + 158 по 17 + 472),   далее в северо-западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-151М-2 «Крым» - Федотово - Себякино (с 0 + 0 + 021 по 5 + 102; с 5 + 158 по 17 + 472) до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-155 «М-2 «Крым»

-           Федотово» - Апальково (с 0 + 003 по 11 + 300), далее в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-155 «М-2 «Крым» - Федотово» - Апальково (с 0 + 003 по 11 + 300) через н. п. Апальково до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 6, далее в западном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точку 7 до пересечения с административной границей Кромского и Сосковского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 3, 4, 13, 23-28 Орловского лесничества Кромского участкового лесничества.

В Ливенском районе площадью 71,79 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения р. Сосна с административной границей города Ливны на восток по этой границе до пресечения с автомобильной дорогой P-119 Ливны - Елец в точке 2, далее на восток по этой автомобильной дороге P-119 Ливны - Елец через н. п. Кунач до пересечения с административной границей Ливенского района и Липецкой области в точке 3. Восточная граница - от точки 3 в месте пересечения автомобильной дороги P-119 Ливны - Елец с административной границей Ливенского района и Липецкой области на юг по этой границе до места схождения административных границ Ливенского и Должанского районов с Липецкой областью в точке 4. Южная граница - от точки 4 в месте схождения административных границ Ливенского и Должанского районов с Липецкой областью на запад по административной границе Должанского и Ливенского районов до пересечения с железной дорогой Коротыш - Студеный в точке 5. Западная граница - от точки 5 в месте пересечения административной границы Должанского и Ливенского районов с железной дорогой Коротыш -Студеный на север по железной дороге Коротыш - Студеный через н. п. Опытное Поле, Дубровка, Овечий Верх, Шлях до пересечения с границей н. п. Росстани в точке 6, далее в западном направлении по границе н. п. Росстани до пересечения с грунтовой дорогой в точке 7, далее по грунтовой автомобильной дороге через точки 8-12 до пересечения с границей н. п. Коротыш в точке 13, далее по границе н. п. Коротыш до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 14, далее по грунтовой автомобильной дороге через точки 15, 16 до точки 17, далее на запад по условной прямой до точки 18 на р. Сосна, далее на северо-восток по р. Сосна до пересечения с административной границей города Ливны в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов и квартал 25 лесопарковой зоны Никольского участкового лесничества Ливенского лесничества.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 16, 17, 22-24, 26, 27, 29-32, Никольского участкового лесничества Ливенского лесничества.

Из границ охотничьего угодья исключены территории следующих особо охраняемых природных территорий: памятника природы регионального значения «Урочище Апушкина гора», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 25 января 2021 года № 22 «Об объявлении Урочища Апушкина гора памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, -особо охраняемой природной территорией регионального значения»; памятника природы регионального значения «Урочище Кузилинка», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 25 января 2021 года № 21 «Об объявлении урочища Кузилинка памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения»; памятника природы регионального значения «Участок дубравы луговой кошеной степи», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 21 января 2021 года № 17 «Об объявлении участка дубравы и луговой кошеной степи памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения».

В Малоархангельском районе площадью 30,39 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-8 Глазуновка - Малоархангельск - Колпны - Долгое (с 0 + 000 по 8 + 180) с административной границей Глазуновского и Малоархангельского районов на юго-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Елизаветино, Малоархангельск до пересечения с ул. Советская н. п. Малоархангельск, далее на юг по ул. Советская н. п. Малоархангельск до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-209 Малоархангельск -Прогресс - Луковец - Губкино - Малоархангельск (с 1 + 441 по 46 + 156), далее на юго-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-209 Малоархангельск -Прогресс - Луковец - Губкино - Малоархангельск (с 1 + 441 по 46 + 156) через н. п. Малоархангельск, Репьевка, Пенькозавод, Мамошино, Губкино до пересечения с р. Сосна, далее на юго-восток по средней линии русла р. Сосна до пересечения с административной границей Малоархангельского и Колпнянского районов в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения р. Сосна и административной границей Малоархангельского и Колпнянского районов по этой административной границе до места схождения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью в точке 3. Южная граница - от точки 3 в месте пересечения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью на северо-запад по административной границе Малоархангельского района и Курской области до места схождения административных границ Малоархангельского и Глазуновского районов с Курской областью в точке 4. Западная граница - от точки 4 в места схождения административных границ Малоархангельского и Глазуновского районов с Курской областью на север по административной границе Малоархангельского и Глазуновского районов до места пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-8 Глазуновка

- Малоархангельск - Колпны - Долгое (с 0 + 000 по 8 + 180) в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов и 

<

...>, 39, 40 лесопарковой зоны Малоархангельского участкового лесничества Глазуновского лесничества.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 47-50, 55, 57, 59 Малоархангельского участкового лесничества Глазуновского лесничества.

В Мценском районе площадью 61,79 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пресечения автомобильной дороги М-2 «Крым» с административной границей Тульской области и Мценского района на восток по этой административной границе до места пересечения административной границы Тульской области с административной границей Мценского и Корсаковского районов в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Мценского и Корсаковского районов с административной границей Тульской области на юг по административной границе Мценского района до пересечения с р. Зуша в точке 3. Южная граница - от точки 3 в месте пересечения административной границы Мценского района с р. Зуша на северо-запад по левому берегу р. Зуша до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Горбунцово - Большое Лыково в точке 4, далее на юго-запад по грунтовой автомобильной дороге Горбунцово - Большое Лыково через н. п. Лыково - Бухово, через точки 5, 6 до пересечения с восточной границей н. п. Подбелевец в точке 7, далее на север по границе н. п. Подбелевец до места пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Лыково - Бухво в точке 8, далее на юго-запад по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 9 - 14 до точки 15, далее на юг по грунтовой автомобильной дороге Лыково - Бухво через точку 16 до пересечения с северной границей н. п. Горбунцово в точке 17, далее на запад по границе н. п. Горбунцово до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Горбунцово - Сычи в точке 18, далее на юг по автомобильной дороге через точку 19 до пересечения с южной границей н. п. Большой Одинок в точке 20, далее на запад по границе н. п. Большой Одинок до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Горбунцово - Сычи в точке 21, далее на юго-запад по грунтовой автомобильной дороге Горбунцово - Сычи через точку 22 до пересечения с северной границей н. п. Сычи в точке 23, далее на запад по границе н. п. Сычи до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Сычи -Малая Круглица в точке 24, далее на юго-запад по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 25 до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Протасово - Бычки в точке 26, далее на юг по грунтовой автомобильной дороге Протасово - Бычки до места пересечения с административной границей Залегощенского и Мценского районов в точке 27, далее на запад по этой административной границе до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 28, далее в северном направлении по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 29 до пересечения с границей н. п. Малая Круглица в точке 30, далее по границе н. п. Малая Круглица до точки 31 на середине балки, далее в западном направлении по середине балки до пересечения с руч. без названия в балке в точке 32, далее в западном направлении по средней линии русла руч. без названия через точки 33, 34 до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 35, далее в северо-западном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точку 36 до пересечения с руч. без названия в точке 37, далее в западном направлении по средней линии русла руч. без названия до пересечения с границей н. п. Спасское в точке 38, далее по границе н. п. Спасское до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 39, далее в северо-восточном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точки 40, 41 до пересечения с границей н. п. Болотово в точке 42, далее по границе н. п. Болотово до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 43, далее по грунтовой автомобильной дороге до точки 44, далее в юго-западном направлении по условной прямой до точки 45 на границе леса и полей фильтрации, далее по указанной границе в южном направлении до точки 46, далее в южном направлении по условной прямой до точки 47 на границе леса и полей фильтрации, далее по указанной границе в южном направлении до точки 48 на административной границе Мценского района и Орловского муниципального округа, далее по административной границе Мценского района и Орловского муниципального округа до места пересечения с автомобильной дорогой М-2 «Крым» в точке 49. Западная граница - от точки 49 в месте пересечения границы Мценского района и Орловского муниципального округа с автомобильной дорогой М-2 «Крым» на северо-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Отрадинское, Первый Воин до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-225 Южный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 6 + 270), далее на северо-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-225 Южный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 6 + 270) через н. п. ФИО4 до пересечения с административной границей города Мценск в точке 50, далее на северо-восток по этой границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-411 Северный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 8 + 880) в точке 51, далее на северо-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-411 Северный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 8 + 880) через н. п. Цветочный, Лехановка, Большая Каменка до пересечения с автомобильной дорогой М-2 «Крым», далее на северо-запад по автомобильной дороге М-2 «Крым» до пересечения с административной границей Тульской области и Мценского района в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов

<

...>, 27 лесопарковых зон Мценского участкового лесничества Мценского лесничества и лесные 

<

...> Думчинского участкового лесничества Мценского лесничества.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 28-52, 54, 55, 58-61 Мценского участкового лесничества Мценского лесничества и лесные кварталы 36, 37, 46, 48-54, 60, 64, 65 Думчинского участкового лесничества Мценского лесничества.

Из границ охотничьего угодья исключена территория памятника природы «Участок разнотравной степи и обнажения девонских известняков», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 20 февраля 2021 года № 88 «Об объявлении участка разнотравной степи и обнажения девонских известняков памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения».

В Новодеревеньковском районе площадью 48,91 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения грунтовой автомобильной дороги ФИО6 - ФИО7 с административной границей Корсаковского и Новодеревеньковского районов на восток по административной границе Новодеревеньковского района до пресечения с северной границей н. п. Гоголь в точке 2, далее на запад по северной границе н. п. Гоголь до пересечения с северной границей н. п. Пасынки, далее на запад по северной границе н. п. Пасынки до пересечения с северной границей н. п. Сергеевка, далее на запад по северной границе н. п. Сергеевка до пересечения с р. Гоголь в точке 3. Восточная граница - от точки 3 в месте пересечения р. Гоголь с северной границей н. п. Сергеевка на запад по средней линии русла р. Гоголь до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой на н. п. Старогольское в точке 4, далее на юг по этой грунтовой автомобильной дороге до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 30 + 077 по 73 + 757) в точке 5, далее на юго-запад по этой автомобильной дороге до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-361 Судбище - «Орел - ФИО5» (с 0 + 000 по 6 + 800), далее на юго-запад по этой автомобильной дороге до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-228 «Хомутово - Красная Заря» - Судбище (с 0 + 050 по 14 + 200), далее на юго-запад по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-228 «Хомутово - Красная Заря» - Судбище (с 0 + 050 по 14 + 200) через н. п. Домны до пересечения с северной границей н. п. Михайловка в точке 6, далее на запад по границе н. п. Михайловка до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой на н. п. Старая Барановка в точке 7, далее на запад по этой грунтовой автомобильной дороге через н. п. Михайловка, Никитино, Старая Барановка через точки 8, 9, 10, 11, 12 до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье -Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) в точке 13. Южная граница - от точки 13 в месте пересечения грунтовой автомобильной дороги на н. п. Старая Барановка с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) на запад по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) через н. п. Хомутово до пересечения с административной границей Верховского и Новодеревеньковского районов в точке 14. Западная граница - от точки 14 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) с административной границей Верховского и Новодеревеньковского районов на север по административной границе Новодеревеньковского района до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 100 + 735 по 108 + 385; с 129 + 385 по 143 + 114) в точке 15, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Долы, Кулеши, Дементьевка до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-239 Хомутово – ФИО7 (с 0 + 000 по 22 + 000), далее в юго-восточном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-239 Хомутово - ФИО7 (с 0 + 000 по 22 + 000) до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-234 «Орел - ФИО5» - Дубровка (с 0 + 000 по 5 + 000), далее на северо-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-234 «Орел - ФИО5» - Дубровка (с 0 + 000 по 5 + 000) до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой без названия в точке 16, далее на запад, затем север по этой грунтовой автомобильной дороге до точки 17, далее на север по условной прямой до точки 18, далее на северо-запад по условной прямой до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой без названия в точке 19, далее на север по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 20 до пересечения с южной границей н. п. ФИО7 в точке 21, далее на восток по южной границе н. п. ФИО7 до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой ФИО6 - ФИО7 в точке 22, далее на север по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 23, 24, 25 до пересечения с административной границей Корсаковского и Новодеревеньковского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...> Моховского участкового лесничества Новосильского лесничества и лесные 

<

...>, 19, 22-27, 30-33, 39, 46-54 Хомутовского участкового лесничества Новосильского лесничества.

В Орловском муниципальном округе участок № 1 площадью 50,1 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Урицкого района и Орловского муниципального округа с железной дорогой 21 км - Цон на восток по этой железной дороге через н. п. Саханская до пересечения с административной границей г. Орла в точке 2, далее на восток по границе г. Орла до пересечения с западной границей н. п. Лесная в точке 3, далее на юг и восток по границе н. п. Лесная до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 30 + 077 по 73 + 757) в точке 4, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Лесная, Крутая Гора, Знаменское, Домнино, Красная Звезда до пересечения с административной границей Залегощенского и Орловского муниципального округа в точке 5. Восточная граница - от точки 5 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 30 + 077 по 73 + 757) с административной границей Залегощенского района и Орловского муниципального округа на юг по этой границе до пересечения с административной границей Свердловского района в точке 6. Южная граница - от точки 6 в месте пересечения административных границ Залегощенского, Свердловского районов и Орловского муниципального округа на запад по административной границе Орловского муниципального округа до места пересечения административных границ Кромского и Урицкого районов и Орловского муниципального округа в точке 7. Западная граница - от точки 7 в месте пересечения административных границ Орловского    муниципального    округа,    Кромского    и    Урицкого    районов на север по административной границе Орловского муниципального округа и Урицкого района до пересечения с железной дорогой 21 км - Цон в точке 1. Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов и 

<

...> лесопарковой зоны Орловского участкового лесничества Орловского лесничества, лесопарковый зеленый пояс г. Орла.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 41, 42 Володарского участкового лесничества Орловского лесничества.

В Орловском муниципальном округе участок № 2 площадью 0,14 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) с административной границей Залегощенского района и Орловского муниципального округа в восточном направлении по административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа до точки 2. Восточная граница - от точки 2 на административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа в южном направлении по административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа до точки 3. Южная граница - от точки 3 на административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа в юго-западном направлении по этой административной границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) в точке 4. Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административной границы Залегощенского района и Орловского муниципального округа с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) в северном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) до пересечения с административной границей Залегощенского района и Орловского муниципального округа в точке 1.

В Свердловском районе площадью 48,62 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения линии железной дороги 406 км - Поныри с административной границей Орловского муниципального округа и Свердловского района на восток по этой административной границе до места схождения трех административных границ Орловского муниципального округа, Свердловского района и Залегощенского районов в точке 2, далее на восток по административной границе Залегощенского и Свердловского районов до пересечения с административной границей Покровским районом в точке 3. Восточная граница - от точки 3 в месте пересечения трех административных границ Свердловского, Залегощенского и Покровского районов на юг по административной границе Покровского и Свердловского районов до пересечения с административной границей Малоархангельского района в точке 4. Южная граница - от точки 4 в месте пересечения трех административных границ Свердловского, Малоархангельского и Покровского районов на запад по административной границе Свердловского и Малоархангельского районов до пресечения с административной границей Глазуновского района в точке 5, далее на запад по административной границе Глазуновского и Свердловского районов до пересечения с границей н. п. Куракинский Разъезд в точке 6. Западная граница - от точки 6 в месте пересечения административной границы Глазуновского и Свердловского районов с границей н. п. Куракинский Разъезд в северном направлении до пересечения границы н. п. Куракинский Разъезд с линией железной дороги 406 км - Поныри в точке 7, далее на север по линии железной дороги 406 км - Поныри через н. п. Змиевка, н. п. Еропкино-Большак до пересечения с административной границей Орловского муниципального округа и Свердловского района в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 27 Глазуновского лесничества Свердловского участкового лесничества.

В Сосковском районе площадью 30,32 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения трех административных границ Шаблыкинского, Сосковского и Урицкого районов на восток по административной границе Урицкого и Сосковского районов до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП Р3 54К-17 Нарышкино - Сосково (с 15 + 370 по 37 + 196) в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП Р3 54К-17 Нарышкино - Сосково (с 15 + 370 по 37 + 196) с административной границей Урицкого и Сосковского районов на юг по автомобильной дороге 54 ОП Р3 54К-17 Нарышкино - Сосково (с 15 + 370 по 37 + 196) через н. п. Прилепы до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП Р3 54К-354 Сосково - Мураевка - Должонки (с 1 + 530 по 18 + 650) в н. п. Сосково, далее на юго-восток по автомобильной дороге 54 ОП Р3 54К-354 Сосково - Мураевка - Должонки (с 1 + 530 по 18 + 650) через н. п. Мураевка, н. п. Цвеленево, н. п. Должонки до пересечения с границей н. п. Должонки в точке 3, далее по западной границе н. п. Должонки до пересечения с административной границей Кромского и Сосковского районов в точке 4, далее на запад по этой административной границе до пересечения с р. Кримегой в точке 5 около н. п. Чистое Поле. Южная граница - от точки 5 в месте пересечения административной границы Кромского и Сосковского районов с р. Кримега на запад по левому берегу р. Кримега до пересечения с границей н. п. Городище в точке 6, далее в северном направлении по границе н. п. Городище до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 7, далее по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 8-10 до пересечения с границей н. п. Прилепы в точке 11, далее по южной границе н. п. Прилепы, а затем по границе н. п. Рыжково до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП Р3 54К-362 «Сосково - Волчьи Ямы» - Жихарево (с 0 + 000 по 6 + 200) в точке 12, далее по этой автомобильной дороге н. п. Ключниково до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в н. п. Новоключниковский в точке 13, далее по северной границе н. п. Новоключниковский до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 14, далее на запад по грунтовой автомобильной дороге через точки 15, 16 до точки 17, далее на запад по условной прямой до административной границы Дмитровского и Сосковского районов в точке 18. Западная граница - от точки 18 на административной границе Дмитровского и Сосковского районов на северо-восток по этой административной границе до места схождения трех административных границ Дмитровского, Сосковского и Шаблыкинского районов, далее на север по административной границе Шаблыкинского и Сосковского районов до места схождения трех административных границ Шаблыкинского, Сосковского и Урицкого районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов. В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 54, 57, 58, 60, 61, 64, 66, 67 Орловского лесничества Урицкого участкового лесничества.

В Троснянском районе площадью 33,81 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административных границ Троснянского, Дмитровского и Кромского районов в общем восточном направлении по административной границе Троснянского и Кромского районов до пересечения р. Тросной в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения р. Тросна с административной границей Кромского и Троснянского районов в восточном направлении по среднему руслу р. Тросны до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 3, далее по этой грунтовой автомобильной дороге до пересечения с границей н. п. Каменец в точке 4, далее по южной границе н. п. Каменец до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна -Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) в точке 5. Южная граница - от точки 5 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) с южной границей н. п. Каменец в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 6, далее в южном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точки 7-9 до пересечения с границей н. п. Сомово в точке 10, далее в общем западном направлении по границе н. п. Сомово до пресечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 11, далее в западном направлении по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 12 до пресечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) в точке 13, далее в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) до пересечения с н. п. Тросна в точке 14, далее в западном направлении по границе н. п. Тросна до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-162 М-2 «Крым» - Никольское (с 0 + 016 по 7 + 665) в точке 15, далее в южном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-162 М-2 «Крым» -Никольское (с 0 + 016 по 7 + 665) до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-169 «Москва - Харьков» - Черемошное (с 0 + 000 по 3 + 000), далее в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-169 «Москва -Харьков» - Черемошное (с 0 + 000 по 3 + 000) через н. п. Чермошное до пересечения с р. Турьи, далее в северном направлении по р. Турьи до пересечения с границей н. п. Павлово в точке 16, далее по границе н. п. Павлово до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 17, далее в западном направлении по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 18-25 до пересечения с границей н. п. Фроловка в точке 26, далее по границе н. п. Фроловка до точки 27, далее в южном направлении по условной прямой до точки 28 на руч. Фроловский, далее в западном направлении по средней линии русла руч. Фроловский до места его впадения в р. ФИО8, далее в южном направлении по р. ФИО8 до пресечения с административной границей Троснянского района, Орловской и Курской области в точке 29. Западная граница - от точки 29 в месте пресечения р. ФИО8 с административной границей Троснянского района, Орловской и Курской области в северном направлении по административной границе Орловской и Курской областям до пересечения с административной границей Троснянского и Дмитровского районов, далее по административной границе Троснянского и Дмитровского районов до пересечения с административной границей Кромского района в исходной точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 20-24, 26, 37, 40, 55-57 Троснянского участкового лесничества Орловского лесничества.

В Хотынецком районе участок № 1 площадью 4,89 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Брянской области и Хотынецкого района с автомобильной дорогой Р120 Орел - Брянск на юго-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Горки до пересечения с административной границей Урицкого и Хотынецкого районов в точке 2. Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения автомобильной дороги Р120 Орел - Брянск с административной границей Урицкого и Хотынецкого районов на юг и запад по этой административной границе до места схождения административных границ Урицкого, Хотынецкого и Шаблыкинского районов в точке 3. Южная граница - от точки 3 в месте схождения административных границ Хотынецкого, Урицкого и Шаблыкинского районов на север по административной границе Шаблыкинского и Хотынецкого районов до места пересечения с административной границей Брянской области в точке 4. Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административной границы Шаблыкинского, Хотынецкого районов с административной границей Брянской области на север по административной границе Хотынецкого района и Брянской области до пересечения с автомобильной дорогой Р120 Орел - Брянск в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположен лесной квартал 50 Урицкого участкового лесничества Орловского лесничества.

В Хотынецком районе, участок № 2 площадью 6,14 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения железной дороги Хотынец - Шахово с южной границей н. п. Хотынец на восток по этой границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-387 Хотынец - Красные Рябинки -ФИО9 (с 2 + 100 по 16 + 620) и границей охранной зоны национального парка «Орловское полесье» в точке 2, далее в северо-восточном направлении по границе охранной зоны национального парка «Орловское полесье» до пересечения с р. Орлик в точке 3, далее в северном направлении по границе национального парка «Орловское полесье» до пересечения с административной границей Знаменского и Хотынецкого районов в точке 4, далее на восток по этой административной границе до места пересечения с административной границей Урицкого района в точке 5. Восточная граница - от точки 5 в месте схождения административных границ Знаменского, Урицкого и Хотынецкого районов на юг по административной границе Урицкого и Хотынецкого районов до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Совхозный - Воротынцево в точке 6. Южная граница - от точки 6 в месте пересечения административной границы Хотынецкого и Урицкого районов с грунтовой автомобильной дорогой Совхозный - Воротынцево на юго-запад по административной границе Хотынецкого и Урицкого районов до пересечения с железной дорогой Хотынец - Шахово в точке 7. Западная граница - от точки 7 в месте пересечения административной границы Хотынецкого и Урицкого районов с железной дорогой Хотынец - Шахово на северо-запад по этой железной дороге до пересечения с южной границей н. п. Хотынец в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Шаблыкинском районе площадью 39,72 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административных границ Урицкого, Шаблыкинского районов и Брянской области с р. Навля на восток по средней линии русла р. Навля до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Сомово - Слободка в точке 2, далее на юг по этой грунтовой автомобильной дороге до пересечения с северной границе н. п. Сомово в точке 3, далее на запад по этой границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-399 Шаблыкино -Сомово - Рядовичи (с 1 + 170 по 23 + 650) в точке 4, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Сомово, Косуличи, Высокое до пересечения с западной границей н. п. Шаблыкино в точке 5, далее на восток по границе н. п. Шаблыкино до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-18 Горки -Шаблыкино (с 3 + 100 по 6 + 770) в точке 6, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Молодовое, Кресты, Хотьково до пересечения с административной границей Шаблыкинского и Урицкого районов в точке 7. Восточная граница - от точки 7 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-18 Горки - Шаблыкино (с 3 + 100 по 6 + 770) с административной границей Шаблыкинского и Урицкого районов на юг по этой административной границе до места пересечения с административной границей Сосковского района в точке 8. Южная граница - от точки 8 в месте схождения административных границ Шаблыкинского, Урицкого и Сосковского районов на запад по административной границе Сосковского и Шаблыкинского районов до места схождения административных границ Сосковского, Шаблыкинского и Дмитровского районов в точке 9. Западная граница - от точки 9 в месте схождения административных границ Сосковского, Шаблыкинского и Дмитровского районов на запад по административной границе Шаблыкинского и Дмитровского районов по места пересечения с административной границей Брянской области, далее в северо¬западном направлении по административной границе Шаблыкинского района и

Брянской области до пересечения с р. Навля и административной границей Урицкого района в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 22, 30-45 Молодовского участкового лесничества, лесные 

<

...> Сомовского участкового лесничества Шаблыкинского лесничества.»

2.         Пункт 2.1.3. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «2.1.3. Площадь охотничьих угодий составляет 644,56 тыс. га».

3.         Пункт 2.2.2. охотхозяйственного соглашения № 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2. Лесные участки:

В Верховском районе: лесные 

<

...>, 10-15, 17-19, 18, 21, 22 Русско-Бродского участкового лесничества Ливенского лесничества площадью 1203 га;

в Колпнянском районе: лесные кварталы 3, 5, 6, 10, 11, 16-19, 25, 41-61 Колпнянского участкового лесничества Ливенского лесничества площадью 646 га;

В Кромском районе: лесные кварталы 3, 4, 13, 23-28 Орловского лесничества Кромского участкового лесничества площадью 383 га;

В Ливенском районе: лесные кварталы 16, 17, 22- 24, 26, 27, 29-32, Никольского участкового лесничества Ливенского лесничества площадью 491 га;

В Малоархангельском районе: лесные  

<

...>,  47-50,  55,  57,  59  Малоархангельского участкового лесничества Глазуновского лесничества площадью 361,4 га;

В Мценском районе: лесные 

<

...>, 28- 52, 54, 55, 58-61 Мценского участкового лесничества Мценского лесничества площадью 2263 га и лесные кварталы 36, 37, 46, 48-54, 60, 64, 65 Думчинского участкового лесничества Мценского лесничества площадью 808 га;

В Новодеревеньковском районе: лесные 

<

...> Моховского участкового лесничества Новосильского лесничества площадью 187 га и лесные 

<

...>, 19, 22¬27, 30-33, 39, 46-54 Хомутовского лесничества Новосильского лесничества площадью 1381 га;

В Орловском муниципальном округе: лесные   

<

...>   Володарского   участкового   лесничества Орловского лесничества площадью 92 га;

В Свердловском районе: лесные 

<

...>, 27 Глазуновского лесничества Свердловского участкового лесничества площадью 733,1 га;

В Сосковском районе: лесные кварталы 54, 57, 58, 60, 61, 64, 66, 67 Орловского лесничества Урицкого участкового лесничества площадью 511 га. лесные 

<

...>, 20- 24, 26, 37, 40, 55-57 Троснянского участкового лесничества Орловского лесничества площадью 1239 га;

В Хотынецком районе: лесной квартал 50 Урицкого участкового лесничества Орловского лесничества площадью 106 га;

В Шаблыкинском районе: лесные кварталы 22, 30-45 Молодовского участкового лесничества площадью 791 га; лесные 

<

...> Сомовского участкового лесничества Шаблыкинского лесничества площадью 451 га.».

4.         Пункт 8.2.9. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «8.2.9. проводить мероприятия, обеспечивающие охрану и воспроизводство охотничьих ресурсов, а также редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира;».

5.         Пункт 8.2.10. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «8.2.10. осуществлять производственный охотничий контроль;».

6.         Пункт 9.2.1. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции «9.2.1. предоставлять в течение срока действия настоящего Соглашения «Охотпользователю» в аренду земельный(ые) и (или) лесной(ые) участок(ки) для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства и предоставить право на добычу охотничьих ресурсов в границах охотничьих угодий в соответствии с пунктом 2.1.2 настоящего Соглашения;».

7.         Пункт 9.2.2. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «9.2.2. своевременно выдавать «Охотпользователю» бланки разрешений на добычу охотничьих ресурсов для последующей выдачи таких разрешений физическим лицам в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

8.         Пункт 8.2.3 исключить.

9.         Из пункта 8.2.14 исключить слова «согласно проекту внутрихозяйственного охотустройства».

 

В обоснование заявленных требований истец приводит доводы о необходимости приведения охотхозяйственного соглашения в соответствие с изменениями действующего законодательства, регулирующего правоотношения в сфере использования лесов и земель для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, а также закрепления лесных участков, которые фактически находятся в границах охотничьих угодий охотпользователя ОООООИР.

Департамент надзорной и контрольной деятельности Орловской области ссылается на правовые позиции судов апелляционной и кассационной инстанций, сформулированные при рассмотрении дела № А48-2014/2020, а также по делу                       №А48-5275/2022.

Ответчик исковые требования не признал, ссылаясь на то, что исключение из границ охотничьих угодий ответчика кварталов лесопарковых зон, неправомерно, поскольку согласно письму Управления лесами Орловской области от 21.07.2023г. № 6-3-1325, статус лесопарков данные лесные участки имели еще до заключения ОХС, что никак не может свидетельствовать о существенном изменении обстоятельств в период действия ОХС, о котором настаивает истец.

Кроме того, ответчик указал, что на момент же заключения охотхозяйственного соглашения от 30.11.2010 № 2 (далее - ОХС) действовала статья 105 того же Лесного кодекса, в которой была аналогичая подпункту 2 пункта 2 статьи 114 действующей в настоящее время редакции Лесного кодекса РФ нерма, а именно подпункт 2 пункта 3 статьи 105, который также запрещал в лесопарковых зонах осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства. Указ Губернатора Орловской области от 22.04.2022 № 195 "Об утверждении схемы размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Орловской области" в части исключения лесопарковых зон из границ охотничьих угодий основан на Лесном плане Орловской области, разработанном Управлением лесами Орловской области и утвержденном Губернатором Орловской области 19.12.2018г., который имеет ограниченные временные рамки действия, а именно с 01.01.2019г. по 31.12.2028г. При этом ни Указ, ни Лесной план не устанавливают статус лесопарковых зон. Они лишь закрепляют результаты проведенной Управлением лесами Орловской области инвентаризации лесов Орловской области. При этом, охотхозяйствеиное соглашение от 30.11.2010 № 2 заключено на срок по 29.11.2059. Таким образом, указанные обстоятельства никак не могут свидетельствовать о существенном изменении обстоятельств в период действия ОХС, о котором настаивает истец.  Более того, наличие в ОХС лесопарковых зон не отменяет для охотпользователя, в данном случае для ответчика, запрета на осуществление в них видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства. Так же ответчик полагает, что в принятых нормативных актах, закрепляющих изменения в охотхозяйственное соглашение, нет указания на то, что они распространяются на отношения, возникшие из ранее заключенных договоров, что противоречит п. 2 ст. 422 ГК РФ.

Определением от 22.08.2023 суд привлек к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - Управление лесами Орловской области.

Управление лесами Орловской области указало, что в соответствии со схемой, из границ охотничьих угодий ОООООиР исключены лесопарковые зоны, что согласуется с требованиями пп.2 ч. 2 ст. 114 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой в лесах, расположенных в лесопарковых зонах, запрещается, в том числе, осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства.  Управление лесами Орловской области поддерживает позицию Департамента надзорной и контрольной деятельности Орловской области и считает, что требования, изложенные в исковом заявлении подлежат удовлетворению.

Определением от 31.10.2023 суд принял отказ Департамента надзорной и контрольной деятельности Орловской области от требования  к Орловской областной общественной организации охотников и рыболовов в части 10 искового требования «Главу V охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 «Годовой размер сборов за пользование объектами животного мира» исключить», производство в указанной части прекратил.

Изучив материалы дела, заслушав представителей сторон, арбитражный суд установил следующее.

25 ноября 2010 года  Управлением по охране и использованию объектов животного мира, водных биоресурсов и экологической безопасности Орловской области был проведен аукцион на право заключения охотхозяйственного соглашения в Верховском и других районах Орловской области, общей площадью 615 693 га сроком на 49 лет.

По результатам аукциона 30 ноября 2010 года Управлением по охране и использованию объектов животного мира, водных биоресурсов и экологической безопасности Орловской области с победителем торгов Орловской областной общественной организацией охотников и рыболовов заключено охотхозяйственное соглашение № 2, по которому Орловской областной общественной организации охотников и рыболовов предоставлено право на добычу охотничьих ресурсов в границах охотничьих угодий согласно настоящему соглашению.

В соответствии с пунктом 2.1.2. соглашения, границы охотничьих угодий в Верховском районе площадью 40 356 га: северная - по автодороге Залегощь - Хомутово от н. п. Верховье до поворота на п. Покровское и далее по ней до административной границы с Покровским районом, западная и южная - по административной границе с Покровским и Ливенским районами до р. Труды, восточная - по р. Труды до н.п. Русский Брод, далее по железной дороге до н.п. Верховье. За исключением земель населенных пунктов. Угодье в Должанском районе площадью 41 998 га, угодье в Знаменском районе площадью 26 570 га, угодье в Колпнянском районе площадью 53 401 га, угодье в Кромском районе площадью 52 996 га, угодье в Ливенском районе площадью 69 176 га, угодье в Малоархангельском районе площадью 30 952 га, угодье в Мценском районе площадью 61 440 га, угодье в  Новодеревеньковском районе площадью 54 044 га, угодье в Орловском районе площадью 55 923 га, угодье в Свердловском районе площадью 48 662 га, угодье в Сосковском районе площадью 29 214 га, угодье в Троснянском районе площадью 31 818 га, угодье в Хотынецком районе площадью 10 454 га, угодье в Шаблыкинском районе площадью 37 886 га.

Пунктом 2.1.3 соглашения установлено, что площадь охотничьих угодий – 615693 га.

Согласно пункту 2.2.2 соглашения, лесные участки в Верховском районе: 

<

...>, 10- 15 Русско – Бродского участкового лесничества ОГУ «Ливенское лесничество» на площади 745 га; 

<

...>, 10-15 Верховского участкового лесничества ОГУ «Новосильское лесничество» на площади 653 га, общей площадью 1 398 га передаются в аренду.

Из пункта 8.2.3 соглашения следует, что охотпользователь обязуется в течение шести месяцев со дня заключения охотхозяйственного соглашения провести внутрихозяйственное охотустройство представленной территории  с изготовлением проекта ведения охотничьего хозяйства и представлением одного его экземпляра Администрации.

В соответствии с п. 8.2.9 соглашения охотпользователь обязуется проводить согласно проекту внутрихозяйственного охотустройства необходимые мероприятия, обеспечивающие воспроизводство объектов животного мира.

Пунктом 8.2.10 соглашения установлено, что охотпользователь обязуется осуществлять производственную деятельность только при наличии проекта внутрихозяйственного охотустройства.

В п. 9.2.1 соглашения указано, что администрация обязуется предоставить охотпользователю право на добычу охотничьих ресурсов.

Согласно п. 9.2.2 соглашения, администрация обязуется своевременно выдавать охотпользователю бланки разрешений на добычу охотничьих ресурсов для последующей выдачи таких разрешений физическим лицам в порядке, установленном приказом Минприроды РФ от 23.04.2010 №121 «Об утверждении порядка выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов и формы бланка разрешения на добычу охотничьих ресурсов.

В соответствии с п. 12. (введен Приказом Минприроды России от 05.07.2022) при описании границ охотничьих угодий указывается информация о наличии земель, земельных участков, правовой режим которых не допускает осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства и которые не подлежат включению в состав охотничьих угодий в соответствии с требованиями части 1 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также приводятся сведения о границах таких земель и земельных участков.

Описание границ и площадь охотничьих угодий, предоставленных по охотхозяйственному соглашению № 2, содержится в разделе II охотхозяйственного соглашения № 2.

Как указал истец, в связи с отсутствием в 2010 году документа территориального охотустройства при описании границ охотугодий в разделе II охотхозяйственного соглашения № 2 кадастровые работы по установлению границ охотничьих угодий не проводились, поэтому картографическая информация о границах охотничьих угодий в соглашении не содержится, координатное описание всех поворотных точек отсутствует. Площадь охотничьих угодий определялась ориентировочно, согласно текстовому описанию границ.

Указом Губернатора Орловской области от 22 апреля 2022 года № 195 «Об утверждении схемы размещения, использования и охраны охотничьих угодий Орловской области» (далее - Указ № 195, Схема) была утверждена Схема размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Орловской области.

Основу Указа № 195 составляют материалы, полученные в ходе выполнения государственного контракта от 2 мая 2021 года № 1- СОУ от ООО «Датум Групп», которым границы охотничьих угодий Орловской областной общественной организации охотников и рыболовов определены на основе сведений о характерных точках этих границ в системе координат МСК-57, предусмотренной приказом Управления Росреестра по Орловской области от 22 марта 2018 года № П/34 «Об использовании местной системы координат МСК-57 на территории Орловского кадастрового округа».

В соответствии со Схемой (Информация о закрепленных охотничьих угодьях на территории Орловской области по состоянию на 2021 год, стр. 56 приложения к Указу № 195) фактическая площадь закрепленных за ОООООиР охотничьих угодий составляет:

1)      Верховский район, участок 1 - 40,57 тыс.га;

2)      Верховский район, участок 2 - 0,67 тыс.га;

3)      Должанский райой, участок 1 - 10,32 тыс.га;

4)      Должанский район, участок 2 - 31,74 тыс.га;

5)      Знаменский район - 29,02 тыс.га;

6)      Колпнянский район -53,43 тыс.га;

7)      Кромской район - 53,46 тыс.га;

8)     Ливенский район - 71,19 тыс.га;

9)     Малоархангельский район - 30,39 тыс.га;

10) Мценский район - 61,79 тыс.га;

11) Новодеревенеьковский район - 48,91 тыс.га;

12) Орловский муниципальный округ, участок 1 - 50,1 тыс.га;

13) Орловский муниципальный округ, участок 2 - 0,14 тыс.га;

14) Свердловский район - 48,62 тыс.га;

15) Сосковский район - 30,32 тыс.га;

16) Троснянский район - 33,81 тыс.га;

17) Хотынецкий район. Участок 1 - 4,89 тыс.га;

18) Хотынецкйи район, участок 2 - 6,14 тыс.га;

19) Шаблыкинский район - 39,72 тыс.га.

Таким образом, общая площадь фактически закрепленных за ОООООиР охотничьих угодий на территории Орловской области составляет - 645,23 тыс.га.

В соответствии с Приложением 5 к Схеме описание местоположения границ охотничьих угодий ОООООиР, переданных ей по охотхозяйственному соглашению 2, приведено в п. 2.2 - 2.3 (Верховский район), 5.2 - 5.3 (Должанский район), 7 (Знаменский район), 8 (Колпнянский район), 10.2. (Кромской район), 11.2. (Ливенский район), 12.2. (Малоархангельский район), 13.3 (Мценский район), 14.2. (Новодеревеньковский район), 16.1-16.2 (Орловский муниципальный район),18.3 (Свердловский район), 19.1. (Сосковский район), 20.2. (Троснянский район), 22.122.2 (Хотынецкий район), 23.2 (Шаблыкинский район).

С учетом требований пп. 1 п. 4 ст. 27 Закона об охоте описание границ и, соответственно, площадь охотугодий, изложенное в разделе II охотхозяйственного соглашения №2, необходимо привести в соответствие с Указом Губернатора Орловской области от 22 апреля 2022 года № 195.

Постановлением Правительства Орловской области от 31 мая 2022 года № 305 «О создании государственного природного биологического заказника «Корсунский», в том числе, в границах 

<

...> Верховского участкового лесничества ОГУ «Новосильское лесничество», образован государственный природный биологический заказник «Корсунский»». Площадь Заказника составляет 16 731 000 кв. м +/- 1432 кв. м; описание местоположения границ ГПБЗ «Корсунский» приведено в приложении 1 к постановлению Правительства Орловской области от 31 мая 2022 года № 305 «О создании государственного природного биологического заказника «Корсунский»».

В соответствии с письмом ФГБУ ФКП Росреестра по Орловской области от 26.07.2022 № 3063/22 в ЕГРН внесены сведения о границах особо охраняемой природной территории регионального значения - государственный природный биологический заказник «Корсунский» с присвоением реестрового номера 57:19-9.1.

Кроме того, постановлением Правительства Орловской области от 25 января 2021 года № 22 «Об объявлении Урочища Апушкина гора памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, -особо охраняемой природной территорией регионального значения» утверждены границы памятника природы регионального значения «Урочище Апушкина гора»; постановлением Правительства Орловской области от 25 января 2021 года № 21 «Об объявлении урочища Кузилинка памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения» утверждены границы памятника природы регионального значения урочища Кузилинка; постановлением Правительства Орловской области от 21 января 2021 года № 17 «Об объявлении участка дубравы и луговой кошеной степи памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения» утверждены границы памятника природы регионального значения «Участок дубравы луговой кошеной степи». Постановлением Правительства Орловской области от 20.02.2021 № 88 "Об объявлении участка разнотравной степи и обнажения девонских известняков памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения" утверждены границы особо охраняемой природной территории регионального значения - памятника природы "Участок разнотравной степи и обнажения девонских известняков" согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

Вступившим в законную силу решением Орловского областного суда от 7 октября 2022 года в удовлетворении требований ООО «Лес» отказано, постановление Правительства Орловской области от 31 мая 2022 года № 305 «О создании государственного природного биологического заказника «Корсунский»» признано законным и обоснованным.

В связи с принятием в Орловской области названных нормативных актов,  возникла необходимость во внесении изменений в охотхозяйственные соглашения.

16.11.2022 департамент обратился к ответчику  с предложением о внесении соответствующих изменений в охотохозяйственное соглашение, однако согласие получено не было.

Вышеприведенные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим исковым заявлением.

Арбитражный суд, оценив доказательства, имеющиеся в материалах дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Охотхозяйственное соглашение является гражданско-правовым договором, заключаемым в целях привлечения инвестиций в охотничье хозяйство. Соответственно, изменение и расторжение такого соглашения регулируется требованиями гражданского законодательства с учетом требований Лесного кодекса Российской Федерации, иных специальных норм.

По смыслу статьи 450 ГК РФ расторжение договора возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором.

По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: 1) при существенном нарушении договора другой стороной; 2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Согласно пункту 1 статьи 422 ГК РФ договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующими в момент его заключения.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пункт 4 статьи 421 ГК РФ).

Правовое регулирование в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов осуществляется Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (статья 3 Закона об охоте).

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 164-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Закон об охоте. В частности, изменена статья 27 Закона об охоте, устанавливающая существенные условия охотхозяйственных соглашений.

В соответствии со статьей 2 указанного выше закона действие положений Закона об охоте распространяется на охотхозяйственные соглашения, заключенные до дня вступления в силу настоящего Федерального закона. Условия охотхозяйственных соглашений, заключенных до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, должны быть приведены в соответствие со статьей 27 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции настоящего Федерального закона) до 1 июля 2023 года.

Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 206-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования использования лесов и земель для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства» в статью 27 были внесены изменения, в части 2 статьи 27 Закона об охоте слова «указанные в части 2 статьи 25 настоящего Федерального закона» исключены.

Довод ответчика о возможности заключения охотхозяйственного соглашения как с предоставлением лесных участков, так и без их предоставления истцом о возможности использования территории ГПБЗ «Корсунский» для целей охотничьего хозяйства, суд считает несостоятельным,  по следующим мотивам.

В соответствии со Схемой размещения, использования и охраны охотничьих угодий Орловской области, утвержденной указом Губернатора Орловской области от 22 апреля 2022 года № 195, площадь закрепленных за ответчиком охотничьих угодий составила 645,23 га (по соглашению – 615693).

В соответствии с пунктом 15 статьи 1 и часть 1 статьи 7 Закона об охоте данный закон определяет охотничьи угодья как территории, в границах которых допускается осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, и предусматривает, что в границы охотничьих угодий включаются земли, правовой режим которых допускает осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Постановлением Правительства Орловской области от 31 мая 2022 года № 305 «О создании государственного природного биологического заказника «Корсунский»» в границах, указанных в приложении 1 к постановлению, создан государственный природный биологический заказник «Корсунский»». 

Описание и местоположение границ заказника при подготовке постановления было взято из описания зоны охраны охотничьих ресурсов, изложенного в подпункте «а» пункта 1 постановления Правительства Орловской области от 9 ноября 2017 года № 472 «Об ограничении охоты», принятого с учетом ходатайства ООО «Лес» от 23 июня 2017 года № 2200.

Схемой размещения, использования и охраны охотничьих угодий Орловской области, утвержденной указом Губернатора Орловской области от 22 апреля 2022 года                 № 195 в приложении 5 установлена зона охраны охотничьих ресурсов ответчика.

Конституционный Суд Российской Федерации в определении от 15 октября 2020 года № 2372-0 указал, что согласованным регулированием, осуществляемым положениями земельного законодательства, лесного законодательства, законодательства об особо охраняемых природных территориях и законодательства об охоте и сохранении охотничьих ресурсов, не предусматривается осуществление на особо охраняемых природных территориях видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

В соответствии с пунктом 3 статьи 95 ЗК РФ на землях государственных природных заказников запрещается деятельность, не связанная с сохранением и изучением природных комплексов и объектов и не предусмотренная федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

По правилам части 1 статьи 21 Федерального закона от 24 апреля 1995 года                          № 52-ФЗ «О животном мире» в целях сохранения объектов животного мира и среды их обитания могут устанавливаться следующие ограничения пользования животным миром: - запрет на осуществление отдельных видов пользования животным миром на определенных территориях (акваториях); - ограничение пользования определенными объектами животного мира на определенных территориях (акваториях).

Согласно части 1 статьи 47 Федерального закона «О животном мире» право пользования животным миром прекращается полностью или частично в том числе, в случаях использования территории, акватории для государственных нужд, исключающих пользование животным миром. 

В соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального закона «О животном мире» принудительное прекращение права пользования животным миром осуществляется в судебном порядке.

Создание государственных природных заказников регионального значения, определение задач и особенностей режима особой охраны конкретного природного заказника регионального значения является прерогативой органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которые на территориях государственных природных заказников вправе постоянно или временно запретить или ограничить любую деятельность, если она противоречит целям создания государственных природных заказников или причиняет вред природным комплексам и их компонентам.

Кроме того, аналогичные доводы ответчика были предметом рассмотрения в рамках дела №А48-5257/2022, которые не были приняты судом по тем же основаниям.

Судебный акт по делу №А48-5257/2022 был предметом рассмотрения апелляционной и кассационной инстанций, вступил в законную силу 27.06.22.

Ответчик - Орловская областная общественная организация охотников и рыболовов был привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостяотельных требований.

В силу ст. 69 АПК РФ, обстоятельства, установленные судебным актом по делу №А48-5257/2022 имеют преюдициальное значение для рассмотрения данного дела и не подлежат доказыванию вновь.

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» на территориях государственных природных заказников постоянно или временно запрещается или ограничивается любая деятельность, если она противоречит целям создания государственных природных заказников или причиняет вред природным комплексам и их компонентам.

Из пункта 2 статьи 24 Федерального закона «Об особо охраняемых природных территориях» следует, что задачи и особенности режима особой охраны территории конкретного государственного природного заказника федерального значения определяются положением о нем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды.

При этом основаниями внесения таких изменений выступают не нарушения соглашения его сторонами, но существенно изменившиеся обстоятельства, раскрываемые в статье 451 ГК РФ, связанные с детализацией правового регулирования режима особо охраняемых природных территориях.

В соответствии с пунктом 4.3 Положения о государственном природном биологическом заказнике «Корсунский", утвержденного постановлением Правительства Орловской области от 31 мая 2022 года N 305 на территории заказника постоянно или временно запрещается любая деятельность, если она противоречит целям создания заказника или причиняет вред природным комплексам и их компонентам, в том числе промысловая, спортивная и любительская охота, добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и другое.

Таким образом, правовой режим ГПБЗ «Корсунский» не предусматривает возможности осуществления на его территории охотхозяйственной деятельности.

При этом, правовой режим использования особо охраняемой природной территории одинаково обязателен для всех охотопользователей, в том числе для Общественной организации.

Учитывая, что предметом охотхозяйственного соглашения от 30.11.2010 №2 являлась возможность Общественной организации «обеспечивать проведение мероприятий по сохранению охотничьих ресурсов и среды их обитания и создание охотничьей инфраструктуры» (как и у ООО "Лес" в деле № А48-5275/2022), которую Общественная организация не вправе осуществлять на территории ГПБЗ «Корсунский» ввиду режима использования особо охраняемой природной территории, названное охотхозяйственное соглашение подлежит изменению в части исключения из охотничьих угодий Общественной организации территории ГПБЗ «Корсунский». Для чего необходимо внести изменения в пункты 2.1.2 (описание границ угодий), 2.1.3 (площадь угодий) и 2.2.2 (описание лесных участков) охотхозяйственного соглашения.

По аналогичным основаниям из охотничьих угодий Общественной организации подлежат исключению земли иных особо охраняемых природных территорий, указанных в исковом заявлении Департамента.

Положения действующего законодательства допускают возможность изменения условий договора в случае существенного изменения обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора (пункт 1 статьи 451 ГК РФ).

Федеральный закон от 24.07.2009 N 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон об охоте) не содержит специального порядка и оснований изменения охотхозяйственных соглашений, поэтому условия таких соглашений могут быть изменены в рамках общих положений статей 450 - 452 ГК РФ.

В силу подпункта 2 пункта 2 статьи 450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен по решению суда в случаях, предусмотренных ГК РФ, другими законами или договором.

Так, существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, является основанием для его изменения или расторжения, если иное не предусмотрено договором или не вытекает из его существа (пункт 1 статьи 451 ГК РФ).

Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.

Пункт 1 части 4 статьи 27 Закона об охоте устанавливает, что охотхозяйственное соглашение должно включать в себя, в том числе, сведения о местоположении, границах и площади охотничьего угодья, о расположенных в его границах и предоставляемых в аренду земельных участках и лесных участках.

На момент заключения охотхозяйственного соглашения от 30.11.2010 № 2 стороны не могли предвидеть того обстоятельства, что через 10-12 лет на передаваемых охотничьих угодьях будут созданы особо охраняемые природные территории, а также того, что будет утверждена Схема размещения, использования и охраны охотничьих угодий (по результатам разработки которой будут уточнены границы охотничьих угодий).

Довод ответчика о неправомерном исключении из указанных охотоугодий  лесопарковых зон так же не принят судом как необоснованный по следующим мотивам.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 закона об охоте в границах охотничьих угодий включаются земли, правовой режим которых допускает осуществление видов деятельности  в сфере охотничьего хозяйства.

В силу п. 2 ч. 2 ст. 114 Лесного кодекса Российской Федерации в лесах, расположенных в лесопарковых зонах, запрещается осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Согласно ч. 5, ч. 6 ст. 114 ЛК РФ изменение границ земель, на которых располагаются леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 настоящей статьи, которое может привести к уменьшению площади таких земель, не допускается. Порядок определения функциональных зон в лесах, расположенных в лесопарковых зонах, порядок изменения границ земель, на которых располагаются леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 настоящей статьи, определяются Правительством Российской Федерации.

При этом, судом установлено, что площадь земель вошедших в охотхозяйственное соглашение увеличилась с 615593 га до 645230 га.

В соответствии с п/п 1.2 п. 1 ст. 82 ЛК РФ определение функциональных зон в лесопарковых зонах, в которых расположены леса, установление и изменение площади и границ земель, на которых расположены леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 настоящего Кодекса относится к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации относятся следующие полномочия в области лесных отношений.

Следовательно, Губернатор и правительство Орловской области приняли вышеуказанные нормативные акты, в рамках своих полномочий.

Таким образом, лесопарковые зоны в силу закона являются территориями, на которых запрещается осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, поэтому они правомерно  исключены из охотхозяйственного соглашения.

Учитывая изложенное, суд считает возможным удовлетворить исковые требования в полном объеме.

В силу части 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.  

Истец освобожден от уплаты государственной пошлины.

Таким образом, с ответчика в доход федерального бюджета надлежит взыскать 6000 руб. государственной пошлины.

Руководствуясь ст. ст. 167-171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Внести следующие изменения в охотхозяйственное соглашение №2 от 30.11.2010, заключенное между Управлением по охране и использованию объектов животного мира, водных биоресурсов и экологической безопасности Орловской области и Орловской областной общественной организации охотников и рыболовов:

1.    Пункт 2.1.2 охотхозяйственного соглашения № 2 от 30.11.2010 изложить в следующей редакции: « 2.1.2. Границы охотничьих угодий:

В Верховском районе участок №1 площадью 40,57 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-4 Покровское - Верховье (с 11 + 355 по 30 + 444) с административной границей Верховского и Покровского районов на северо-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Скородное, Даменка до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь -Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450), далее на восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) через н. п. Верховье до пересечения с железной дорогой Верховье - Русский Брод, далее на восток по этой железной дороге до пересечения с восточной границей н. п. Верховье в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения железной дороги Верховье - Русский Брод с границей н. п. Верховье на юг по железной дороге Верховье - Русский Брод через н. п. Ильинка, Утренняя Заря, Русский Брод до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-38 Русский Брод - Нижний Жерновец (с 0 + 000 по 13 + 000) в н. п. Русский Брод, далее на запад по автомобильной дороге до пересечения с р. Любовша, далее на юг по средней линии русла р. Любовша до пересечения с р. Труды, далее на юг по средней линии русла р. Труды до пересечения с административной границей Верховского и Ливенского районов в точке 3, далее на юг по административной границе Верховского и Ливенского районов до точки 4 на южной стороне административной границы Верховского и Ливенского районов.

Южная граница - от точки 4 на южной стороне административной границы Верховского и Ливенского районов на запад по административной границе Верховского и Ливенского районов до места схождения административных границ Покровского, Верховского и Ливенского районов в точке 5.

Западная граница - от точки 5 в месте схождения административных границ Покровского, Верховского и Ливенского районов на север по    административной    границе    Верховского    и    Покровского    районов до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-4 Покровское - Верховье (с 11 + 355 по 30 + 444) в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов, а также 

<

...> Верховского участкового лесничества ОГУ «Новосильское лесничества».

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 10-15, 17¬19, 18, 21, 22 Русско-Бродского участкового лесничества Ливенского лесничества.

В Должанском районе участок №1 площадью 10,32 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Колпнянского и Должанского районов с р. Белой на восток по средней линии русла р. Белая до пересечения с р. Тим в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения р. Белая с р. Тим на юг по средней линии русла р. Тим до пересечения с административной границей Должанского района и Курской области в точке 3.

Южная граница - от точки 3 в месте пересечения р. Тим с административной границей Должанского района и Курской области на запад по этой административной границе до места схождения административных границ Колпнянского и Должанского районов с Курской областью в точке 4.

Западная граница - от точки 4 в месте схождения административных границ Колпнянского и Должанского районов с Курской областью на север по административной границе Колпнянского и Должанского районов до пересечения с р. Белой в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Должанском районе участок № 2 площадью 31,74 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения железной дороги Ливны -Долгое с административной границей Должанского и Ливенского района на восток по этой административной границе до места схождения административных границ Должанского и Ливенского района с Липецкой областью в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте схождения административных границ Должанского и Ливенского района с Липецкой областью на юг по административной границе Должанского района и Липецкой области до пересечения с восточной границей н. п. Марковский в точке 3.

Южная граница - от точки 3 в месте пересечения административной границы Должанского района и восточной границы н. п. Марковский на запад по административной границе Должанского района и Курской области до пересечения с железной дорогой Ливны - Долгое в точке 4.

Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административной границы Должанского района и Курской области с железной дорогой Ливны -Долгое на север по этой железной дороге через н. п. Долгое, Студеный до пересечения с административной границей Должанского и Ливенского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Знаменском районе площадью 29,02 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Болховского и Знаменского районов с восточной границей охранной зоны национального парка «Орловское полесье» на восток по административной границе Болховского и Знаменского районов до пересечения с р. Нугрь в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Болховского и Знаменского района с р. Нугрь на юг по административной границе Знаменского и Болховского районов до места схождения административных границ Знаменского и Болховского районов с Орловским муниципальным округом, далее на юг по административной границе Знаменского района и Орловского муниципального округа до места схождения административных границ Урицкого и Знаменского районов с Орловским муниципальным округом в точке 3.

Южная граница - от точки 3 в месте схождения административных границ Урицкого и Знаменского районов с Орловским муниципальным округом на запад по административной границе Урицкого и Знаменского районов до места схождения административных границ Знаменского, Урицкого и Хотынецкого районов в точке 4.

Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административных границ Знаменского, Урицкого и Хотынецкого районов в северном направлении по административной границе Хотынецкого и Знаменского районов до пересечения с восточной границей охранной зоны национального парка «Орловское полесье» в точке 5, далее на север по границе охранной зоны национального парка «Орловское полесье» до пересечения с административной границей Болховского и Знаменского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Колпнянском районе площадью 53,43 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте схождения административных границ Малоархангельского, Покровского и Колпнянского районов на восток по административной границе Покровского и Колпнянского районов до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-11 Дросково - Колпны (с 13 + 650 по 31 + 400) в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Покровского и Колпнянского районов с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-11 Дросково - Колпны (с 13 + 650 по 31 + 400) на юг по этой автомобильной дороге через н. п. Павловка, Нижнее Карлово до пересечения с северной границей н. п. Колпна в точке 3, далее на запад, а затем на юг по северной и западной границе н. п. Колпна до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-127 Колпна - Моховое - граница Курской области (с 0 + 070 по 15 + 700) в точке 4, далее на юг по этой автомобильной дороге через н. п. Моховое до пересечения с административной границей Колпнянского района и Курской области в точке 5.

Южная граница - от точки 5 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-127 Колпна - Моховое - граница Курской области (с 0 + 070 по 15 + 700) с административной границей Колпнянского района и Курской области на запад по этой административной границе до места схождения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью в точке 6.

Западная граница - от точки 6 в месте схождения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью на северо-восток по административной границе Малоархангельского и Колпнянского районов до места схождения административных границ Малоархангельского, Покровского и Колпнянского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены 3, 5, 6, 10, 11, 16-19, 25, 41-61 лесные кварталы Колпнянского участкового лесничества Ливенского лесничества.

В Кромском районе площадью 53,46 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Кромского и Сосковского районов с грунтовой автомобильной дорогой на северо-восток по административной границе Кромского и Сосковского районов до пересечения с административной границей Урицкого района, далее на восток по административной границе Кромского и Урицкого районов до административной границы Орловского муниципального округа, далее в общем юго-восточном направлении по административной границе Орловского муниципального округа и Кромского района до пересечения с р. Окой в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Орловского муниципального округа и Кромского района с р. Окой в общем южном направлении по средней линии русла р. Ока до пересечения с административной границей Кромского и Глазуновского районов в точке 3.

Южная граница - от точки 3 в месте пересечения средней линии русла р. Оки с административной границей Кромского и Глазуновского районов в юго-западном направлении по административной границе Кромского и Глазуновского районов до пересечения с административной границей Троснянского района, далее в западном направлении по административной границе Кромского и Троснянского районов до пересечения с административной границей Дмитровского района, далее в общем северном направлении по административной границе Кромского и Дмитровского районов до точки 4, расположенной на административной границе Кромского и Дмитровского районов.

Западная граница - от точки 4, расположенной на административной границе Кромского и Дмитровского районов в северо-восточном направлении по условной прямой до точки 5, расположенной на автомобильной дороге 54 ОП РЗ54К-9 «Москва - Киев» - Комаричи - Дмитровск Орловский - Кромы, далее в северо¬восточном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-9 «Москва - Киев»

-           Комаричи - Дмитровск Орловский - Кромы в границах Орловской области (с 78 + 189 по 93 + 725; с 93 + 800 по 95 + 555) через н. п. Сизовы Дворы, далее в общем северном направлении по автомобильной дороге М-2 «Крым» через н. п. Кромской Мост, Малая Драгунская до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-151М-2 «Крым» - Федотово - Себякино (с 0 + 0 + 021 по 5 + 102; с 5 + 158 по 17 + 472),   далее в северо-западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-151М-2 «Крым» - Федотово - Себякино (с 0 + 0 + 021 по 5 + 102; с 5 + 158 по 17 + 472) до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-155 «М-2 «Крым»

-           Федотово» - Апальково (с 0 + 003 по 11 + 300), далее в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-155 «М-2 «Крым» - Федотово» - Апальково (с 0 + 003 по 11 + 300) через н. п. Апальково до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 6, далее в западном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точку 7 до пересечения с административной границей Кромского и Сосковского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 3, 4, 13, 23-28 Орловского лесничества Кромского участкового лесничества.

В Ливенском районе площадью 71,79 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения р. Сосна с административной границей города Ливны на восток по этой границе до пресечения с автомобильной дорогой P-119 Ливны - Елец в точке 2, далее на восток по этой автомобильной дороге P-119 Ливны - Елец через н. п. Кунач до пересечения с административной границей Ливенского района и Липецкой области в точке 3.

Восточная граница - от точки 3 в месте пересечения автомобильной дороги P-119 Ливны - Елец с административной границей Ливенского района и Липецкой области на юг по этой границе до места схождения административных границ Ливенского и Должанского районов с Липецкой областью в точке 4.

Южная граница - от точки 4 в месте схождения административных границ Ливенского и Должанского районов с Липецкой областью на запад по административной границе Должанского и Ливенского районов до пересечения с железной дорогой Коротыш - Студеный в точке 5.

Западная граница - от точки 5 в месте пересечения административной границы Должанского и Ливенского районов с железной дорогой Коротыш -Студеный на север по железной дороге Коротыш - Студеный через н. п. Опытное Поле, Дубровка, Овечий Верх, Шлях до пересечения с границей н. п. Росстани в точке 6, далее в западном направлении по границе н. п. Росстани до пересечения с грунтовой дорогой в точке 7, далее по грунтовой автомобильной дороге через точки 8-12 до пересечения с границей н. п. Коротыш в точке 13, далее по границе н. п. Коротыш до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 14, далее по грунтовой автомобильной дороге через точки 15, 16 до точки 17, далее на запад по условной прямой до точки 18 на р. Сосна, далее на северо-восток по р. Сосна до пересечения с административной границей города Ливны в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов и квартал 25 лесопарковой зоны Никольского участкового лесничества Ливенского лесничества.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 16, 17, 22-24, 26, 27, 29-32, Никольского участкового лесничества Ливенского лесничества.

Из границ охотничьего угодья исключены территории следующих особо охраняемых природных территорий:

памятника природы регионального значения «Урочище Апушкина гора», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 25 января 2021 года № 22 «Об объявлении Урочища Апушкина гора памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, -особо охраняемой природной территорией регионального значения»;

памятника природы регионального значения «Урочище Кузилинка», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 25 января 2021 года № 21 «Об объявлении урочища Кузилинка памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения»;

памятника природы регионального значения «Участок дубравы луговой кошеной степи», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 21 января 2021 года № 17 «Об объявлении участка дубравы и луговой кошеной степи памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения».

В Малоархангельском районе площадью 30,39 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-8 Глазуновка - Малоархангельск - Колпны - Долгое (с 0 + 000 по 8 + 180) с административной границей Глазуновского и Малоархангельского районов на юго-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Елизаветино, Малоархангельск до пересечения с ул. Советская н. п. Малоархангельск, далее на юг по ул. Советская н. п. Малоархангельск до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-209 Малоархангельск -Прогресс - Луковец - Губкино - Малоархангельск (с 1 + 441 по 46 + 156), далее на юго-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-209 Малоархангельск -Прогресс - Луковец - Губкино - Малоархангельск (с 1 + 441 по 46 + 156) через н. п. Малоархангельск, Репьевка, Пенькозавод, Мамошино, Губкино до пересечения с р. Сосна, далее на юго-восток по средней линии русла р. Сосна до пересечения с административной границей Малоархангельского и Колпнянского районов в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения р. Сосна и административной границей Малоархангельского и Колпнянского районов по этой административной границе до места схождения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью в точке 3.

Южная граница - от точки 3 в месте пересечения административных границ Малоархангельского и Колпнянского районов с Курской областью на северо-запад по административной границе Малоархангельского района и Курской области до места схождения административных границ Малоархангельского и Глазуновского районов с Курской областью в точке 4.

Западная граница - от точки 4 в места схождения административных границ Малоархангельского и Глазуновского районов с Курской областью на север по административной границе Малоархангельского и Глазуновского районов до места пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-8 Глазуновка

- Малоархангельск - Колпны - Долгое (с 0 + 000 по 8 + 180) в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов и 

<

...>, 39, 40 лесопарковой зоны Малоархангельского участкового лесничества Глазуновского лесничества.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 47-50, 55, 57, 59 Малоархангельского участкового лесничества Глазуновского лесничества.

В Мценском районе площадью 61,79 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пресечения автомобильной дороги М-2 «Крым» с административной границей Тульской области и Мценского района на восток по этой административной границе до места пересечения административной границы Тульской области с административной границей Мценского и Корсаковского районов в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения административной границы Мценского и Корсаковского районов с административной границей Тульской области на юг по административной границе Мценского района до пересечения с р. Зуша в точке 3.

Южная граница - от точки 3 в месте пересечения административной границы Мценского района с р. Зуша на северо-запад по левому берегу р. Зуша до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Горбунцово - Большое Лыково в точке 4, далее на юго-запад по грунтовой автомобильной дороге Горбунцово - Большое Лыково через н. п. Лыково - Бухово, через точки 5, 6 до пересечения с восточной границей н. п. Подбелевец в точке 7, далее на север по границе н. п. Подбелевец до места пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Лыково - Бухво в точке 8, далее на юго-запад по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 9 - 14 до точки 15, далее на юг по грунтовой автомобильной дороге Лыково - Бухво через точку 16 до пересечения с северной границей н. п. Горбунцово в точке 17, далее на запад по границе н. п. Горбунцово до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Горбунцово - Сычи в точке 18, далее на юг по автомобильной дороге через точку 19 до пересечения с южной границей н. п. Большой Одинок в точке 20, далее на запад по границе н. п. Большой Одинок до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Горбунцово - Сычи в точке 21, далее на юго-запад по грунтовой автомобильной дороге Горбунцово - Сычи через точку 22 до пересечения с северной границей н. п. Сычи в точке 23, далее на запад по границе н. п. Сычи до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Сычи -Малая Круглица в точке 24, далее на юго-запад по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 25 до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Протасово - Бычки в точке 26, далее на юг по грунтовой автомобильной дороге Протасово - Бычки до места пересечения с административной границей Залегощенского и Мценского районов в точке 27, далее на запад по этой административной границе до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 28, далее в северном направлении по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 29 до пересечения с границей н. п. Малая Круглица в точке 30, далее по границе н. п. Малая Круглица до точки 31 на середине балки, далее в западном направлении по середине балки до пересечения с руч. без названия в балке в точке 32, далее в западном направлении по средней линии русла руч. без названия через точки 33, 34 до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 35, далее в северо-западном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точку 36 до пересечения с руч. без названия в точке 37, далее в западном направлении по средней линии русла руч. без названия до пересечения с границей н. п. Спасское в точке 38, далее по границе н. п. Спасское до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 39, далее в северо-восточном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точки 40, 41 до пересечения с границей н. п. Болотово в точке 42, далее по границе н. п. Болотово до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 43, далее по грунтовой автомобильной дороге до точки 44, далее в юго-западном направлении по условной прямой до точки 45 на границе леса и полей фильтрации, далее по указанной границе в южном направлении до точки 46, далее в южном направлении по условной прямой до точки 47 на границе леса и полей фильтрации, далее по указанной границе в южном направлении до точки 48 на административной границе Мценского района и Орловского муниципального округа, далее по административной границе Мценского района и Орловского муниципального округа до места пересечения с автомобильной дорогой М-2 «Крым» в точке 49.

Западная граница - от точки 49 в месте пересечения границы Мценского района и Орловского муниципального округа с автомобильной дорогой М-2 «Крым» на северо-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Отрадинское, Первый Воин до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-225 Южный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 6 + 270), далее на северо-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-225 Южный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 6 + 270) через н. п. ФИО4 до пересечения с административной границей города Мценск в точке 50, далее на северо-восток по этой границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-411 Северный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 8 + 880) в точке 51, далее на северо-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-411 Северный подъезд к г. Мценск (с 0 + 000 по 8 + 880) через н. п. Цветочный, Лехановка, Большая Каменка до пересечения с автомобильной дорогой М-2 «Крым», далее на северо-запад по автомобильной дороге М-2 «Крым» до пересечения с административной границей Тульской области и Мценского района в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов

<

...>, 27 лесопарковых зон Мценского участкового лесничества Мценского лесничества и лесные 

<

...> Думчинского участкового лесничества Мценского лесничества.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 28-52, 54, 55, 58-61 Мценского участкового лесничества Мценского лесничества и лесные кварталы 36, 37, 46, 48-54, 60, 64, 65 Думчинского участкового лесничества Мценского лесничества.

Из границ охотничьего угодья исключена территория памятника природы «Участок разнотравной степи и обнажения девонских известняков», границы которого утверждены постановлением Правительства Орловской области от 20 февраля 2021 года № 88 «Об объявлении участка разнотравной степи и обнажения девонских известняков памятником природы регионального значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения».

В Новодеревеньковском районе площадью 48,91 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения грунтовой автомобильной дороги ФИО6 - ФИО7 с административной границей Корсаковского и Новодеревеньковского районов на восток по административной границе Новодеревеньковского района до пресечения с северной границей н. п. Гоголь в точке 2, далее на запад по северной границе н. п. Гоголь до пересечения с северной границей н. п. Пасынки, далее на запад по северной границе н. п. Пасынки до пересечения с северной границей н. п. Сергеевка, далее на запад по северной границе н. п. Сергеевка до пересечения с р. Гоголь в точке 3.

Восточная граница - от точки 3 в месте пересечения р. Гоголь с северной границей н. п. Сергеевка на запад по средней линии русла р. Гоголь до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой на н. п. Старогольское в точке 4, далее на юг по этой грунтовой автомобильной дороге до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 30 + 077 по 73 + 757) в точке 5, далее на юго-запад по этой автомобильной дороге до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-361 Судбище - «Орел - ФИО5» (с 0 + 000 по 6 + 800), далее на юго-запад по этой автомобильной дороге до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-228 «Хомутово - Красная Заря» - Судбище (с 0 + 050 по 14 + 200), далее на юго-запад по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-228 «Хомутово - Красная Заря» - Судбище (с 0 + 050 по 14 + 200) через н. п. Домны до пересечения с северной границей н. п. Михайловка в точке 6, далее на запад по границе н. п. Михайловка до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой на н. п. Старая Барановка в точке 7, далее на запад по этой грунтовой автомобильной дороге через н. п. Михайловка, Никитино, Старая Барановка через точки 8, 9, 10, 11, 12 до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье -Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) в точке 13.

Южная граница - от точки 13 в месте пересечения грунтовой автомобильной дороги на н. п. Старая Барановка с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) на запад по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) через н. п. Хомутово до пересечения с административной границей Верховского и Новодеревеньковского районов в точке 14.

Западная граница - от точки 14 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-6 Залегощь - Верховье - Хомутово - Красная Заря (с 12 + 000 по 24 + 340; с 29 + 050 по 30 + 187; с 30 + 209 по 35 + 450) с административной границей Верховского и Новодеревеньковского районов на север по административной границе Новодеревеньковского района до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 100 + 735 по 108 + 385; с 129 + 385 по 143 + 114) в точке 15, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Долы, Кулеши, Дементьевка до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-239 Хомутово – ФИО7 (с 0 + 000 по 22 + 000), далее в юго-восточном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-239 Хомутово - ФИО7 (с 0 + 000 по 22 + 000) до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-234 «Орел - ФИО5» - Дубровка (с 0 + 000 по 5 + 000), далее на северо-восток по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-234 «Орел - ФИО5» - Дубровка (с 0 + 000 по 5 + 000) до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой без названия в точке 16, далее на запад, затем север по этой грунтовой автомобильной дороге до точки 17, далее на север по условной прямой до точки 18, далее на северо-запад по условной прямой до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой без названия в точке 19, далее на север по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 20 до пересечения с южной границей н. п. ФИО7 в точке 21, далее на восток по южной границе н. п. ФИО7 до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой ФИО6 - ФИО7 в точке 22, далее на север по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 23, 24, 25 до пересечения с административной границей Корсаковского и Новодеревеньковского районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...> Моховского участкового лесничества Новосильского лесничества и лесные 

<

...>, 19, 22-27, 30-33, 39, 46-54 Хомутовского участкового лесничества Новосильского лесничества.

В Орловском муниципальном округе участок № 1 площадью 50,1 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Урицкого района и Орловского муниципального округа с железной дорогой 21 км - Цон на восток по этой железной дороге через н. п. Саханская до пересечения с административной границей г. Орла в точке 2, далее на восток по границе г. Орла до пересечения с западной границей н. п. Лесная в точке 3, далее на юг и восток по границе н. п. Лесная до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 30 + 077 по 73 + 757) в точке 4, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Лесная, Крутая Гора, Знаменское, Домнино, Красная Звезда до пересечения с административной границей Залегощенского и Орловского муниципального округа в точке 5.

Восточная граница - от точки 5 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54А-1 Орел - ФИО5 (с 30 + 077 по 73 + 757) с административной границей Залегощенского района и Орловского муниципального округа на юг по этой границе до пересечения с административной границей Свердловского района в точке 6.

Южная граница - от точки 6 в месте пересечения административных границ Залегощенского, Свердловского районов и Орловского муниципального округа на запад по административной границе Орловского муниципального округа до места пересечения административных границ Кромского и Урицкого районов и Орловского муниципального округа в точке 7.

Западная граница - от точки 7 в месте пересечения административных границ Орловского    муниципального    округа,    Кромского    и    Урицкого    районов на север по административной границе Орловского муниципального округа и Урицкого района до пересечения с железной дорогой 21 км - Цон в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов и 

<

...> лесопарковой зоны Орловского участкового лесничества Орловского лесничества, лесопарковый зеленый пояс г. Орла.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 41, 42 Володарского участкового лесничества Орловского лесничества.

В Орловском муниципальном округе участок № 2 площадью 0,14 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) с административной границей Залегощенского района и Орловского муниципального округа в восточном направлении по административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа до точки 2.

Восточная граница - от точки 2 на административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа в южном направлении по административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа до точки 3.

Южная граница - от точки 3 на административной границе Залегощенского района и Орловского муниципального округа в юго-западном направлении по этой административной границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) в точке 4.

Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административной границы Залегощенского района и Орловского муниципального округа с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) в северном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-109 «Орел - ФИО5» - Золотарево (с 0 + 000 по 9 + 050) до пересечения с административной границей Залегощенского района и Орловского муниципального округа в точке 1.

В Свердловском районе площадью 48,62 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения линии железной дороги 406 км - Поныри с административной границей Орловского муниципального округа и Свердловского района на восток по этой административной границе до места схождения трех административных границ Орловского муниципального округа, Свердловского района и Залегощенского районов в точке 2, далее на восток по административной границе Залегощенского и Свердловского районов до пересечения с административной границей Покровским районом в точке 3.

Восточная граница - от точки 3 в месте пересечения трех административных границ Свердловского, Залегощенского и Покровского районов на юг по административной границе Покровского и Свердловского районов до пересечения с административной границей Малоархангельского района в точке 4.

Южная граница - от точки 4 в месте пересечения трех административных границ Свердловского, Малоархангельского и Покровского районов на запад по административной границе Свердловского и Малоархангельского районов до пресечения с административной границей Глазуновского района в точке 5, далее на запад по административной границе Глазуновского и Свердловского районов до пересечения с границей н. п. Куракинский Разъезд в точке 6.

Западная граница - от точки 6 в месте пересечения административной границы Глазуновского и Свердловского районов с границей н. п. Куракинский Разъезд в северном направлении до пересечения границы н. п. Куракинский Разъезд с линией железной дороги 406 км - Поныри в точке 7, далее на север по линии железной дороги 406 км - Поныри через н. п. Змиевка, н. п. Еропкино-Большак до пересечения с административной границей Орловского муниципального округа и Свердловского района в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 27 Глазуновского лесничества Свердловского участкового лесничества.

В Сосковском районе площадью 30,32 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения трех административных границ Шаблыкинского, Сосковского и Урицкого районов на восток по административной границе Урицкого и Сосковского районов до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП Р3 54К-17 Нарышкино - Сосково (с 15 + 370 по 37 + 196) в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП Р3 54К-17 Нарышкино - Сосково (с 15 + 370 по 37 + 196) с административной границей Урицкого и Сосковского районов на юг по автомобильной дороге 54 ОП Р3 54К-17 Нарышкино - Сосково (с 15 + 370 по 37 + 196) через н. п. Прилепы до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП Р3 54К-354 Сосково - Мураевка - Должонки (с 1 + 530 по 18 + 650) в н. п. Сосково, далее на юго-восток по автомобильной дороге 54 ОП Р3 54К-354 Сосково - Мураевка - Должонки (с 1 + 530 по 18 + 650) через н. п. Мураевка, н. п. Цвеленево, н. п. Должонки до пересечения с границей н. п. Должонки в точке 3, далее по западной границе н. п. Должонки до пересечения с административной границей Кромского и Сосковского районов в точке 4, далее на запад по этой административной границе до пересечения с р. Кримегой в точке 5 около н. п. Чистое Поле.

Южная граница - от точки 5 в месте пересечения административной границы Кромского и Сосковского районов с р. Кримега на запад по левому берегу р. Кримега до пересечения с границей н. п. Городище в точке 6, далее в северном направлении по границе н. п. Городище до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 7, далее по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 8-10 до пересечения с границей н. п. Прилепы в точке 11, далее по южной границе н. п. Прилепы, а затем по границе н. п. Рыжково до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП Р3 54К-362 «Сосково - Волчьи Ямы» - Жихарево (с 0 + 000 по 6 + 200) в точке 12, далее по этой автомобильной дороге н. п. Ключниково до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в н. п. Новоключниковский в точке 13, далее по северной границе н. п. Новоключниковский до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 14, далее на запад по грунтовой автомобильной дороге через точки 15, 16 до точки 17, далее на запад по условной прямой до административной границы Дмитровского и Сосковского районов в точке 18.

Западная граница - от точки 18 на административной границе Дмитровского и Сосковского районов на северо-восток по этой административной границе до места схождения трех административных границ Дмитровского, Сосковского и Шаблыкинского районов, далее на север по административной границе Шаблыкинского и Сосковского районов до места схождения трех административных границ Шаблыкинского, Сосковского и Урицкого районов в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов. В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 54, 57, 58, 60, 61, 64, 66, 67 Орловского лесничества Урицкого участкового лесничества.

В Троснянском районе площадью 33,81 тыс. га в следующих границах: Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административных границ Троснянского, Дмитровского и Кромского районов в общем восточном направлении по административной границе Троснянского и Кромского районов до пересечения р. Тросной в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения р. Тросна с административной границей Кромского и Троснянского районов в восточном направлении по среднему руслу р. Тросны до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 3, далее по этой грунтовой автомобильной дороге до пересечения с границей н. п. Каменец в точке 4, далее по южной границе н. п. Каменец до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна -Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) в точке 5.

Южная граница - от точки 5 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) с южной границей н. п. Каменец в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 6, далее в южном направлении по грунтовой автомобильной дороге через точки 7-9 до пересечения с границей н. п. Сомово в точке 10, далее в общем западном направлении по границе н. п. Сомово до пресечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 11, далее в западном направлении по этой грунтовой автомобильной дороге через точку 12 до пресечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) в точке 13, далее в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-166 Тросна - Каменец (с 0 + 000 по 11 + 000) до пересечения с н. п. Тросна в точке 14, далее в западном направлении по границе н. п. Тросна до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-162 М-2 «Крым» - Никольское (с 0 + 016 по 7 + 665) в точке 15, далее в южном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-162 М-2 «Крым» -Никольское (с 0 + 016 по 7 + 665) до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-169 «Москва - Харьков» - Черемошное (с 0 + 000 по 3 + 000), далее в западном направлении по автомобильной дороге 54 ОП РЗ 54К-169 «Москва -Харьков» - Черемошное (с 0 + 000 по 3 + 000) через н. п. Чермошное до пересечения с р. Турьи, далее в северном направлении по р. Турьи до пересечения с границей н. п. Павлово в точке 16, далее по границе н. п. Павлово до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой в точке 17, далее в западном направлении по этой грунтовой автомобильной дороге через точки 18-25 до пересечения с границей н. п. Фроловка в точке 26, далее по границе н. п. Фроловка до точки 27, далее в южном направлении по условной прямой до точки 28 на руч. Фроловский, далее в западном направлении по средней линии русла руч. Фроловский до места его впадения в р. ФИО8, далее в южном направлении по р. ФИО8 до пресечения с административной границей Троснянского района, Орловской и Курской области в точке 29.

Западная граница - от точки 29 в месте пресечения р. ФИО8 с административной границей Троснянского района, Орловской и Курской области в северном направлении по административной границе Орловской и Курской областям до пересечения с административной границей Троснянского и Дмитровского районов, далее по административной границе Троснянского и Дмитровского районов до пересечения с административной границей Кромского района в исходной точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные 

<

...>, 20-24, 26, 37, 40, 55-57 Троснянского участкового лесничества Орловского лесничества.

В Хотынецком районе участок № 1 площадью 4,89 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административной границы Брянской области и Хотынецкого района с автомобильной дорогой Р120 Орел - Брянск на юго-восток по этой автомобильной дороге через н. п. Горки до пересечения с административной границей Урицкого и Хотынецкого районов в точке 2.

Восточная граница - от точки 2 в месте пересечения автомобильной дороги Р120 Орел - Брянск с административной границей Урицкого и Хотынецкого районов на юг и запад по этой административной границе до места схождения административных границ Урицкого, Хотынецкого и Шаблыкинского районов в точке 3.

Южная граница - от точки 3 в месте схождения административных границ Хотынецкого, Урицкого и Шаблыкинского районов на север по административной границе Шаблыкинского и Хотынецкого районов до места пересечения с административной границей Брянской области в точке 4.

Западная граница - от точки 4 в месте пересечения административной границы Шаблыкинского, Хотынецкого районов с административной границей Брянской области на север по административной границе Хотынецкого района и Брянской области до пересечения с автомобильной дорогой Р120 Орел - Брянск в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположен лесной квартал 50 Урицкого участкового лесничества Орловского лесничества.

В Хотынецком районе, участок № 2 площадью 6,14 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения железной дороги Хотынец - Шахово с южной границей н. п. Хотынец на восток по этой границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-387 Хотынец - Красные Рябинки -ФИО9 (с 2 + 100 по 16 + 620) и границей охранной зоны национального парка «Орловское полесье» в точке 2, далее в северо-восточном направлении по границе охранной зоны национального парка «Орловское полесье» до пересечения с р. Орлик в точке 3, далее в северном направлении по границе национального парка «Орловское полесье» до пересечения с административной границей Знаменского и

Хотынецкого районов в точке 4, далее на восток по этой административной границе до места пересечения с административной границей Урицкого района в точке 5.

Восточная граница - от точки 5 в месте схождения административных границ Знаменского, Урицкого и Хотынецкого районов на юг по административной границе Урицкого и Хотынецкого районов до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Совхозный - Воротынцево в точке 6.

Южная граница - от точки 6 в месте пересечения административной границы Хотынецкого и Урицкого районов с грунтовой автомобильной дорогой Совхозный - Воротынцево на юго-запад по административной границе Хотынецкого и Урицкого районов до пересечения с железной дорогой Хотынец - Шахово в точке 7.

Западная граница - от точки 7 в месте пересечения административной границы Хотынецкого и Урицкого районов с железной дорогой Хотынец - Шахово на северо-запад по этой железной дороге до пересечения с южной границей н. п. Хотынец в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В Шаблыкинском районе площадью 39,72 тыс. га в следующих границах:

Северная граница - от точки 1 в месте пересечения административных границ Урицкого, Шаблыкинского районов и Брянской области с р. Навля на восток по средней линии русла р. Навля до пересечения с грунтовой автомобильной дорогой Сомово - Слободка в точке 2, далее на юг по этой грунтовой автомобильной дороге до пересечения с северной границе н. п. Сомово в точке 3, далее на запад по этой границе до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-399 Шаблыкино -Сомово - Рядовичи (с 1 + 170 по 23 + 650) в точке 4, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Сомово, Косуличи, Высокое до пересечения с западной границей н. п. Шаблыкино в точке 5, далее на восток по границе н. п. Шаблыкино до пересечения с автомобильной дорогой 54 ОП РЗ 54К-18 Горки -Шаблыкино (с 3 + 100 по 6 + 770) в точке 6, далее на восток по этой автомобильной дороге через н. п. Молодовое, Кресты, Хотьково до пересечения с административной границей Шаблыкинского и Урицкого районов в точке 7.

Восточная граница - от точки 7 в месте пересечения автомобильной дороги 54 ОП РЗ 54К-18 Горки - Шаблыкино (с 3 + 100 по 6 + 770) с административной границей Шаблыкинского и Урицкого районов на юг по этой административной границе до места пересечения с административной границей Сосковского района в точке 8.

Южная граница - от точки 8 в месте схождения административных границ Шаблыкинского, Урицкого и Сосковского районов на запад по административной границе Сосковского и Шаблыкинского районов до места схождения административных границ Сосковского, Шаблыкинского и Дмитровского районов в точке 9.

Западная граница - от точки 9 в месте схождения административных границ Сосковского, Шаблыкинского и Дмитровского районов на запад по административной границе Шаблыкинского и Дмитровского районов по места пересечения с административной границей Брянской области, далее в северо¬западном направлении по административной границе Шаблыкинского района и

Брянской области до пересечения с р. Навля и административной границей Урицкого района в точке 1.

Из границ охотничьего угодья исключены территории населенных пунктов.

В границах охотничьего угодья расположены лесные кварталы 22, 30-45 Молодовского участкового лесничества, лесные 

<

...> Сомовского участкового лесничества Шаблыкинского лесничества.»

2.         Пункт 2.1.3. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «2.1.3. Площадь охотничьих угодий составляет 644,56 тыс. га».

3.         Пункт 2.2.2. охотхозяйственного соглашения № 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2. Лесные участки:

В Верховском районе:

лесные 

<

...>, 10-15, 17-19, 18, 21, 22 Русско-Бродского участкового лесничества Ливенского лесничества площадью 1203 га;

в Колпнянском районе:

лесные кварталы 3, 5, 6, 10, 11, 16-19, 25, 41-61 Колпнянского участкового лесничества Ливенского лесничества площадью 646 га;

В Кромском районе:

лесные кварталы 3, 4, 13, 23-28 Орловского лесничества Кромского участкового лесничества площадью 383 га;

В Ливенском районе:

лесные кварталы 16, 17, 22- 24, 26, 27, 29-32, Никольского участкового лесничества Ливенского лесничества площадью 491 га;

В Малоархангельском районе:

лесные  

<

...>,  47-50,  55,  57,  59  Малоархангельского участкового лесничества Глазуновского лесничества площадью 361,4 га;

В Мценском районе:

лесные 

<

...>, 28- 52, 54, 55, 58-61 Мценского участкового лесничества Мценского лесничества площадью 2263 га и лесные кварталы 36, 37, 46, 48-54, 60, 64, 65 Думчинского участкового лесничества Мценского лесничества площадью 808 га;

В Новодеревеньковском районе:

лесные 

<

...> Моховского участкового лесничества Новосильского лесничества площадью 187 га и лесные 

<

...>, 19, 22¬27, 30-33, 39, 46-54 Хомутовского лесничества Новосильского лесничества площадью 1381 га;

В Орловском муниципальном округе:

лесные   

<

...>   Володарского   участкового   лесничества Орловского лесничества площадью 92 га;

В Свердловском районе:

лесные 

<

...>, 27 Глазуновского лесничества Свердловского участкового лесничества площадью 733,1 га;

В Сосковском районе:

лесные кварталы 54, 57, 58, 60, 61, 64, 66, 67 Орловского лесничества Урицкого участкового лесничества площадью 511 га.

лесные 

<

...>, 20- 24, 26, 37, 40, 55-57 Троснянского участкового лесничества Орловского лесничества площадью 1239 га;

В Хотынецком районе:

лесной квартал 50 Урицкого участкового лесничества Орловского лесничества площадью 106 га;

В Шаблыкинском районе:

лесные кварталы 22, 30-45 Молодовского участкового лесничества площадью 791 га; лесные 

<

...> Сомовского участкового лесничества Шаблыкинского лесничества площадью 451 га.».

4.         Пункт 8.2.9. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «8.2.9. проводить мероприятия, обеспечивающие охрану и воспроизводство охотничьих ресурсов, а также редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира;».

5.         Пункт 8.2.10. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «8.2.10. осуществлять производственный охотничий контроль;».

6.         Пункт 9.2.1. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции «9.2.1. предоставлять в течение срока действия настоящего Соглашения «Охотпользователю» в аренду земельный(ые) и (или) лесной(ые) участок(ки) для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства и предоставить право на добычу охотничьих ресурсов в границах охотничьих угодий в соответствии с пунктом 2.1.2 настоящего Соглашения;».

7.         Пункт 9.2.2. охотхозяйственного соглашения от 30 ноября 2010 года № 2 изложить в следующей редакции: «9.2.2. своевременно выдавать «Охотпользователю» бланки разрешений на добычу охотничьих ресурсов для последующей выдачи таких разрешений физическим лицам в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

8.         Пункт 8.2.3 исключить.

9.         Из пункта 8.2.14 исключить слова «согласно проекту внутрихозяйственного охотустройства».

Взыскать с Орловской областной общественной организации охотников и рыболовов (302010, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в доход федерального бюджета 6000 руб. государственной пошлины.

Исполнительный лист выдать налоговому органу.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в г. Воронеже через Арбитражный суд Орловской области в течение месяца со дня его принятия.

Судья                                                                                               Л.П. Парфёнова